
R.U.D.L. D.R.S. N°628/2024/Servizio VI                   del 25/03/2024 

 

 REPUBBLICA ITALIANA 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO   

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL’IMPIEGO, DELL’ORIENTAMENTO, DEI SERVIZI E 

DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE 

Servizio 6 - Coordinamento servizi centri per l’impiego Politiche giovanili - Politiche precariato 

Mobilità nazionale e transnazionale Gestione PON IOG – PON SPAO 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della                                          

Regione siciliana” e ss.mm.ii; 
VISTA                 la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019 n. 12 concernente “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. del 10/06/2022 n. 1194 con il quale è stato conferito al Dott. Pippo M. R. Ricciardo l’incarico 

di Dirigente del Servizio VI - Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego – Politiche giovanili – 

Politiche precariato-Mobilità nazionale e transnazionale - Gestione PON IOG - PON SPAO . 

VISTA la circolare n. 16 del 28/10/2020 emanata ad integrazione della circolare n. 13 del 28/09/2020 recante 

in oggetto: “Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili” dall'Assessorato all'economia-

dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione, inerente all'applicazione 

della delibera di Giunta regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento delle attività di controllo 

di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie centrali-atto di indirizzo”; 
VISTO la legge regionale n. 27 del 29/12/2016 recante al comma 2 dell'art. 4, “Disposizioni in materia di 

lavori socialmente utili”, che autorizza lo scrivente Dipartimento a concedere, ai soggetti inseriti 

nell'elenco di cui all'articolo 30 della L.R. n. 5/2014, che ne facciano richiesta, la fuoriuscita definitiva 

dal bacino di appartenenza, un'indennità onnicomprensiva di importo pari ad anni 5 di assegno di 

utilizzazione in “ASU”, da corrispondere in rate annuali; 
VISTO l'articolo 4, comma 3, della L.R. 27/2016 che autorizza per il triennio 2017-2019 la spesa annua di 

36.362 migliaia di euro e per gli esercizi finanziari 2020 e 2021 la stessa è quantificata in 36.362 

migliaia di euro annui; 
VISTO il comma 2, dell'art. 11 della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8, con il quale viene incrementato lo 

stanziamento di cui all'art. 4, comma 3, della legge regionale n. 27/2016 di 1.786 migliaia di euro per 

ciascun anno 2017-2018 -2019, e per gli esercizi finanziari 2020 e 2021 la stessa è quantificata in 1.786 

migliaia di euro annui; 
VISTO il comma 4, dell''art.11 della l.r. n. 8/2017, con la quale l'autorizzazione di spesa di cui all'art. 4, comma 

3, della l.r. n. 27/2016 è incrementata, per gli esercizi finanziari 2018 e 2019, dell'importo di 2.000 

migliaia di euro, e per gli esercizi finanziari 2020 e 2021 la stessa è quantificata in 2.000 migliaia di 

euro annui, per le finalità di cui al comma 3 dell'art. 3 della l.r. n. 8/2017; 
VISTO l'art. 4, comma 5 della L.r. 9/2020 che consente di presentare le richieste di fuoriuscita di soggetti ASU 

per gli anni 2020-2021; 
VISTO il comma 2, dell'art. 11, della l.r. n. 13 del 25 maggio 2022, con la quale l'autorizzazione di spesa di cui 

all'art. 4, commi 1 e 2, della l.r. n. 27/2016 è rideterminata, per l'esercizio finanziario 2022, dell'importo 

di 38.000 migliaia di euro; 
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2024-2026; 
VISTO               il D.D. 94 DEL 22/02/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento Bilancio e Tesoro 

– Ragioneria Generale della Regione con il quale si è provveduto alla variazione in termini di 

competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2024 sul Capitolo 313728; 



VISTE le istanze prodotte dai soggetti che hanno ottenuto la fuoriuscita definitiva dal bacino “ASU”, come 

previsto dalla legge regionale 31 dicembre 2016, n. 27, art.4, comma 2 ed impegnate e registrate dalla 

ragioneria centrale famiglia come di seguito elencate: 
 

N°  COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA LUOGO DI NASCITA COD. FISCALE IBAN IMPORTO 

N° DE-
CRETO 

DATA DE-
CRETO 

1 ABATE  ANTONIO 09/04/73 SCIACCA BTANTN73D09I533J IT77N0306234210000000856529 € 7.877,28 797 07/04/23 

2 AGNELLO ONORINA ANTONINA 28/08/68 PALERMO GLNNNN68M68G273N IT06E3608105138250935150941 € 7.877,28 791 07/04/23 

3 ALBANESE ISABELLA 25/02/74 PALERMO LBNSLL74B65G273T IT25L0306981820023385670188 € 7.877,28 796 07/04/23 

4 AMMENDOLIA  GAETANA 18/01/70 MESSINA MMNGTN70A58F158Y IT56U0760116500000078309069 € 7.877,28 790 07/04/23 

5 BONFIGLIO FRANCESCA ROSARIA 06/10/68 VIAGRANDE BNFFNC68R46L828Y IT12J0760116900000092657097 € 7.877,28 798 07/04/23 

6 BUTERA MARIA DOMENICA 13/07/73 AGRIGENTO BTRMDM73L53A089U IT07G3608105138215285115293 € 7.877,28 2080 03/08/23 

7 CAMINITI GIUSEPPE 28/10/70 FURCI SICULO CMNGPP70R28D824K IT91J0538782340000035297769 € 7.877,28 2110 07/08/23 

8 CARRERA NULLA GIOVANNI 24/06/66 CATANIA CRRGNN66H24C351C IT65L3608105138259434259440 € 7.877,28 2114 07/08/23 

9 CATANESE CATERINA 12/04/69 MARACAY(VENEZUELA) CTNCRN69D52Z614C IT22O0100582370000000000605 € 7.877,28 2116 07/08/23 

10 CILONA GIUSEPPINA 16/09/72 PALERMO CLNGPP72P56G273X IT13C0306967684510324265739 € 7.877,28 2379 04/09/23 

11 CORDIMA BARBARA 06/11/69 MESSINA CRDBBR69S46F158B IT81L0200816511000103917465 € 7.877,28 2380 04/09/23 

12 INDELICATO  MARIA   13/05/68 ACIREALE NDLMRA68E53A028J IT57W0200832974001234501308 € 7.877,28 2401 05/09/23 

13 LA LIA ROSANNA 29/06/68 PALERMO LLARNN68H69G273C IT28F0200843440000300379272 € 7.877,28 2402 05/09/23 

14 LISI SEBASTIANO 17/12/69 PALERMO LSISST69T17G273P IT30H0503684030CC0491540140 € 7.877,28 2442 07/09/23 

15 MAUGERI MONICA 12/07/75 TAURIANOVA MGRMNC75L52L063X IT82V0760116500000016604936 € 7.877,28 2535 14/09/23 

16 MINUTO  ANGELA MARIA 28/05/73 SCIARA MNTNLM73E68I534F IT60N0760104600000060139813 € 7.877,28 2536 14/09/23 

17 PIPARO MARIA ROSA 24/04/71 FRAZZANO’ PPRMRS71D64D793K IT16T0306982100100000004715 € 7.877,28 2538 14/09/23 

18 PITTI CALOGERA 24/12/69 PALERMO PTTCGR69T64G273S IT19D0200804674000300515718 € 7.877,28 2544 14/09/23 

19 PRESTIA PASQUALE 02/03/75 ROMA PRSPQL75C02H501M IT67W0760116500000019056662 € 7.877,28 2540 14/09/23 

20 PUGLISI PAMELA 09/08/76 GERMANIA PGLPML76M49Z112Y IT22H0760116900000096171277 € 7.877,28 2541 14/09/23 

21 SPINELLA ANNA MARIA 21/06/66 SANTA TERESA DI RIVA SPNNMR66H61I311Z IT46H3608105138260407760418 € 7.877,28 2854 13/10/23 

22 VICARIO MARIA   08/11/71 LONGI VCRMRA71S48E674Y IT64I0760116500000027894930 € 7.877,28 2855 13/10/23 

TOTALE € 173.300,16   
 
CONSIDERATO  che occorre procedere all'impegno ed alla liquidazione della somma complessiva di euro 

 173.300,16 sul capitolo 313728, nell'esercizio finanziario 2024 e precisamente € 7.877,28 per 

 ciascuno dei n° 22 soggetti come sopra elencati, relativamente all'annualità 2024; 
 

CONSIDERATO   che la somma di € 173.300,16 sul capitolo 313728 è esigibile e liquidabile nell'esercizio 

 finanziario 2024; 
DECRETA 

 

ART. 1  Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, si dispone 

 l'impegno e la liquidazione della somma complessiva di € 173.300,16 sul capitolo 313728 

 esercizio finanziario 2024, e precisamente € 7.877,28 per ciascuno dei n° 22 soggetti come da 

 quanto riportato nella superiore tabella. 
 

ART. 2 Al pagamento delle predetta somma si provvederà mediante l'emissione di mandati diretti di 

euro 7.877,28 al netto della trattenuta irpef, in favore di ciascun soggetto beneficiario come sopra  

elencati, per l'annualità 2024; 
 

ART. 3 Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito 

internet della Regione Siciliana, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione dei 

contenuti ai sensi dell'art. 68 comma 5 della L.R. 12/08/2014 n.21 cosi come sostituito dall'art.98 

comma 6 della L.r. n.9/2015 e successivamente trasmesso alla Ragioneria centrale presso  

l’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del  Lavoro per la registrazione 

ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 
 
 

         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                                                    (Dott. Pippo M. R. Ricciardo) 

 

paolo.giunta
Evidenziato


		2024-03-25T17:56:51+0100
	PIPPO MARIA ROSARIO RICCIARDO




